ordinis tratruni min., predicare cepit, ad cujus prodicationem dicuntur ali-

(juando centum raillia hominum confluxisse." (Andreas presb. Ratisp. de

Monasteriis Bavariaö : Rador, Bavaria sancta p. 154. Wadding, Annales 4, 364).

7.

rJ52— 54. „Berchtoldus tum, Frauciscanus , Reginoburgio ortua,

clarus integritate vita3 atque christianae eloquentiaa orator insignis fuit, sexa-

ginta amplius millia hominum ejus conciones frequentasse literis proditur;

ejus sepulcrum adhuc non solum incolis, sed et Ugris venerabile Regino-

burgio in templo Franciscanorum osteuditur." (Aventin, Annales Bojor. L. VII.).

1202. „iluc uiiiio prcedicare ccepit frater Berchtoldus du ordine

minorum. Legitur denique quod ad ejus sermonem aliquotiens duodecim
raillia imo mille centum homines confluere solebant. Sepultus in monasterio

iratrum minorum Ratisponae. Hujus multa mira in ejus gestis narrantur et

fuit natione Ratisbonensis. Multos gentes Hungrorum convertit ad fidem.

Super hujus caput in Thuringia a fide dignis religiosis utriusque sexus in

cursu sermonis plures coronaB fulgidae videbantur. Hie cum semel contra pec-

catum quoddam ^contra vitium luxuriae: Wadding) praedicaret valde detestando

et gravitat-em elevando, quoedam raulier, quae tale peccatum commiserat

(mulier quaedam prostituta: Wadding), audiens verbi spiculo ex arcu tantic

virtutis et efficaciae prosiliente percussa tanto dolore compungitur, quod
spiritum exlialavit. Tunc populo super hoc tumulante frater Berchtoldus

silentium impetravit et omnibus injunxit ut orarent, quod dominus super

hoc beneplacitum suum revelaret. Ipso igitur et aliis orantibus mulier illa

mortua resurrexit et dixit quod ad divinum Judicium evocata propter com-
punctionem magnam fuerat ab aeterna poena liberata. Sed ut conliteretur

peccatum perpetratum nee confessori intimatum fuerat, propterea a mortuis

revocata. Et inter caetera manifestavit quod eadem hora qua obierat LX
millia hominum fuerant in diversis partibus orbis ex seculo evocata, de

quibus tantum tres purgatorium intraverunt, caeteri in infernum sepulti,

excepto uno fratre ord. minorum, qui per purgatorium transiens subito

acceptis secum duabus animabus, quae sibi erant confessae, inde cum
eis paradisum ascendit." (Anonymi farrago bist, rerum Ratisponensium
ab anno 508—1519: Öfele 2, 504»»— 505». Cf. Wadding, Annales 4,

301. 62).
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9.

1253. „Otto igitur dux, in principio sui regiminis severus judex et

priiiceps mansuetus, postea propter favorem, quem impendere videbatur

Friderico quondam imperatori et Chunrado filio ejus, ab Innocentio papa lY.

et episcopis tarn diu et sepe excommunicatus, persequi cepit clerum, et mala
malis addeus in vigilia S. Andreas apost. (29. Nov.), cum in sero cum
uxore et familiaribus suis valde jocundus fuisset, presentem vitam subitanea

morte finit. Eodem tempore, mense scilicet novembri, famosus ille predicator

frater Berchtoldus in Lantshut predicationis officium exercebat et mora-

batur in Castro cum duce predicto, cupiens eum inducere ad obedientiam

ecclesie et suum erga ecclesias et clerum animum mitigare. Tunc super-

venit quidam pauper rusticellus, asserens se in noctc preterita festi sancti

Michaelis raptum et ductum ad tribunal judicii cujusdam, ubi audivisset et

vidisset, quod ad querimonium sanctorum sententia mortis data esset in

Ottonem ducem et ceteros principes pacis turbatores et ecclesiarum ac pau-

perum vastatores. Asserabat etiam, quod sub pena mortis a sanctis ex
parte dei sibi esset injunctum, ut hec duci et aliis principibus nuntiare

deberet; quod si non admitteretur, deberet aliis propalare. Is igitur homul-
lus, cum non fuisset admissus ad presentiam ducis, predicto fratri Berch-
toldo et aliis quibusdam talia propalavit. Sed ex sexto die ante obitum
ducis idem homo venit ad monasterium Altahense et dixit Hermanne abbati

et Alberto abbfoti de Metem ex parte illius judicii, quod quia non admit-

teretur talia manifestare, dicti abbates cum Heinrico abbate de Ebersperch

deberent intimare duci prenotato, quod nisi citius monetam novam destrueret

et resipisceret a vexatione pauperum et ecclesiarum, mortis esset in brevi

subiturus. Cuius visionis efficatiam sepedictus dux, Innocentius papa, Chun-
radus rex et alii principes per mortem insperatam tunc, proh dolor! sunt

experti." (Hermannus Altahensis: Böhmer, fontes 2, 509).

10.

1253. „Zu disen Zeiten prediget pruoder Berchtolt und hette grosse

gnaden in seinen predigen." (Cod.' Monac. germ. 213. Bl. 208* und Cod.

570. Bl. 84*': enth. Sigm. Münsterleins Augsb. Chronik bis 1481).

1254. „Eodem eciam anno (1254) predicavit frater Bertoldus*)
Spire extra civitatem apud s. Germanum infra octavam assumptionis beate

virginis. Anno
12.

1255. „reversus est frater Bertoldus Spire et predicavit in civitate

circa epiphaniam domini." (Annales Spirenses: Böhmer, fontes 2, 157),

13.

— „Anno 1255 frater Bertholdus de ordine minorum solemniter

predicat." (Annales Colmarienses edd. Gerard et Liblin. Colmar 1854,

pr. 18. Böhmer, fontes 2, 3.

"} Bei Böjinier; Bertolfus,
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14.

^ „Aiuio Wl^t^i du \v;m(116t bruodtT li c r «• li I o 1 d , der guot hclig

landprediger, in dem land und predigot in disem jär zem ersten mal ze

Coptrnz." (Bie b(»idon iil testen Jahrbücher der Stadt Zürich, ed. L. Ett-

müller S. 53, vgl. Tschudi, Chron. 1, 150^).

15.

„Anno 1255 do predigot bruoder Berchtoit (der guot prediger)

IM' drill ersten mal ze Costenz. (Mone's Quellensammlung 1, 318*).

16.

[1256. „Anno 1256 brediet bruoder Berchtold ze Costenz zem
ersten." (Mone's bad. Archiv 2, 193 und Quellensammlung 1, 302, vgl.

Grieshaber, Vaterländisches S. 41^.]

17.

— „Circiter ista tempora (1255) iioruit frater Bertoldus ordinis

tratrum minorum in Alamaunia, egregius predicator, qui circumeundo > et

i
»crambulando frequenter Alamanniara ipsam mirabiliter illustravit et pecca-

tores innumeros verbo et exemplo pariter ad Dominum convertebat. Cujus

memoria in benedictione est et adhuc recentissima meo tempore perseverat

in hominibus. In campis sepius solebat predicare et tunc populus ex Omni-
bus partibus finitimis et locis circumjacentibus in maxima multitudine con-

tluebat. Qui solitus erat, cum anbonem in camporum planicie sibi constructum
ibidem sermonicaturus ascenderat, quod per pennam filo appensam et in

aerem protensam flatum venti, a qua parte veniret, perpendebat et versus
illam partem populum persuadebat consedere. Ipse fuit lingue diserte, vite

>aücte, magne litterature, sicut adhuc evidenter apparet et patet in diversis

voluminibus ab eo compilatis sermonum, quos rusticanos appellari voluit.

In suis predicationibus peccatores inveterati obstinati ac sceleratissimi sur-

rexerunt, aperte peccata sua coufitentes et vitam turpem preteritam abdi-

antes veniamque postulantes et satisfactionem ac emendam dignam promit-
lentes. Hie ab hominibus adhuc presenti tempore, scilicet anno Domini
MCCCXL, superextantibus qui sepe suis sermonibus interfuerant, mihi et

iliis hoc narrantibus, asseritur habuisse spiritum prophetie; nam multa et

liversa predixerat, secundum relata eorum, que nostris temporibus adimpleta.

Hie nunquam in oppido, de quo oriundus sum, dicto Wintertur, sito in

pago nuncupato Turgow, seminare verbum Dei voluit propter quoddam the-

loneum pessimura, immo exactionem nefandissimura, que illic in pauperibus
huc usque acta est, et quia burgenses illius oppidi illud theioneum nolue-
runt intuitu divine pietatis et ob precum suarum instantiam deserere. Idee
ad eos decliuare sprevit, dissimulans immo repellens precamina eorum assidua

et obnixa, ut ad eos divertere dignaretur, licet loca circumposita causa
l>redicationi8 ibidem faciende, sicut oppidum vocatum Wil et oppidum nomi-
natum Klingnow et civitatem Thurcgum nomine, sepius visitaret. Inter
' etcra autem facta miranda sua unum ponam, in (|uo patebit ipsum tarn

peccatores convertisse quam eciam spiritum prophecie habuisse.
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In quodam enim sermone siio meretrix publica conpuncta surrexit et

suam vitam fedam et turpem abnegavit. Cum autem frater Bertoldus in

turba copiosa sedente coram eo de eminenti loco suo iii quo stabat pro-

clamarat: si ibi vir aliquis esset, qui filiam suam peccatricem, per eum con-

vcrsam et renatam, in uxorem traducere vellet ob respectum amoris divini?

nam ipsam sibi daret et in super dotaret; quod dum surgens quidam de

multitudine faceret, sibi pro dote X libras se donaturum repromisit. Quas

ut promtas de turba, cum alias non haberet, colligeret, viros aliquot turmas

populi compressi pre multitudine preambulare mendicando ortatuf et sin-

gillatim ab hominibus poscendo elemosinam, quousque summa X librarum

denariornm cenpleatur. Qui cum partem hominum petendo suffragium dotis

percurrissent et pars magna hominum adhuc restaret petenda, clamavit alta

voce pater sanctus in anbone : „sufficit ! nos habemus peccuniam quam
optamus." Uli, sicut prius monitis suis obtemperantes, ab incepto destiterunt

et revertentes ad eum elemosynam petendo quesitam dinumeraverunt et in-

venta est precise summa pretaxata, nee plus nee minus, nee pauciores nee

plures denarii quam X libre sunt reperti, quos incontinenti dari jussit

illi viro
,

qui desponsaverat prefatam peccatricem , sibi eam fideliter recon-

mendans. Quis sibi revelavit et suggessit hanc occultam et inscrutabilem

veritatem? nemo alius nisi Spiritus Sanctus qui cor ipsius habundanter

inhabitando illustraverat. Humana enim racio hoc archanum et ab hu-

manis sensibus remotum et alienum capere non sufficit.

Post mortem suam in civitate Bawarie dicta Ratispona, in qua ut

fertur natus et alitus erat, multis multo tempore coruscavit miraculis in

loco fratrum Minorum, ubi sepultus est." (Joh. Vitodurani Chronicon ed.

G. V. Wyss. Zürich 1850. (=: Archiv f. schweizerische Gesch. 1 I.Band. 1 5— 17).

18.

1255. „Der minner priieder orden het einen man erzogen, dem het

got getan gnaden genuog. an pfefleicher chunst war er chluog. man
jach auch, daz er waer ain gar guot predigaer christenleicher 1er; und
waz an seiner predig er chünftiger dinge sait, dar an hat man die war-
hait seit genzleichen funden. Do man nach Christes gepurt der järzal